REPUBLIKA & SHQIPERISE
AUTORITETI I MEDIAVE AUDIOVIZIVE

VENDIM
NR. 17, DATE 20.02.2020

MBI

SHQYRTIMIN E KERKESES S SHOQATIES “RA i
DIO MARIA”, LICENCUAR PER
RADION KOMUNITARE “RADIO MARIA”, PER NDRYSHIMIN E KUSHTEVE
TEKNIKE TE LICENCES

Autoriteti i Mediave Audiovizive, i pérbéré nga:

Gentian Sala Kryetar

Sami Nezaj Zévendéskryetar
Agron Gjekmarkaj  Anétar

Gledis Gjipali Anétar

Suela Musta Anétar

pasi mori n€ shqyrtim ¢éshtjen qé i pérket paléve me:
Kérkues: Shoqata “Radio Maria”

Objekt: Shqyrtimi i kérkesés sé shoqatés “Radio Maria”, licencuar pér subjektin audio
komunitare “Radio Maria”, pér ndryshimin e kushteve teknike t& licencés.

Baza Ligjore: Neni 19, pika 16 dhe neni 88 i ligjit 97/2013 “Pér mediat audiovizive né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar,

VEREN:

Autoriteti i Mediave Audiovizive (AMA) me vendimin nr. 60, daté 10_.05.20!7”ka"m‘fratu?r
dhénien e licencés sé transmetimit audio t& komunitetit, shoqatés “Radio Marlan pér “Radio
Maria”, pér té mbuluar me sinjal audio qarget Tirané, Durrés, Lezhé dhe Shkodér. AMA- me
vendimet nr.129, daté 12.07.2017 dhe nr.152, daté 13.07.2018 ka vendosur ndryshimin e

kushteve teknike té licencés sé& transmetimit.

imi & imi gs sé shérbimit t&
AMA me vendimin nr. 85, daté 07.06.2019, ka vendosur red,?ktl-r-nt? e zZonés sé s |
subjektit nga “Qarget Tirané, Durrés, Lezhé dhe Shkodér”, né “Qarget Lezhé, Shkodér,

jrané g 4 4 ijak’” g dimin nr. 99, daté
Bashkité Tirané, Durrés, Kaméz, Voré dhe Shijak”, ndérsa me ven 3
11.07.2019, ka zgjeruar zonén € shérbimit né “Bashkité Elbasan, Cerrik, Belsh dhe Vioré”.




Elbasan, Cérrik, Belsh dhe Bashkia Viore”.

Pikat e transmetimit ng pérdorim nga subjekti “Radio Maria” jané si me poshté:

Pika e Frekuenca
transmetimit (MHz)
Fushé Daijt 91.4
Tyrbe Lezhé 89.6 1
Rréshen (Lurth) 89.3
Tarabosh 102.2
Midé 90
Velipojé 102.9
Petresh 08
Zvémec 89.4

Pikat e transmetimit t¢ subjektit “Radio Maria”

Shogata “Radio Maria” me shkresén nr. 3 prot, datg 27.01.2020, administruar né AMA me nr.
352 prot., daté 28.01.2020 ka paraqitur kérkesé pér ndryshimin e kushteve teknike & licencés,
konkretisht ndryshimin e frekuencés nga 89.4 MHz né pikén e transmetimit Zvérnec, né
frekuencén 92.6 MHz, duke argumentuar se: "...referuar performancés aktuale té transmetimit
nga frekuenca 89.4 MHz, vihen re interferenca né disa pika té gytetit té¢ Viorés.”

AMA, pasi administroi shkresén e subjektit “Radio Maria”, me qéllim verifikimin e
pretendimeve té tij, kreu matjen e shfrytézimit té spektrit audio, né zonén e shérbimit Bashkia
Vloré, népérmjet sistemit t& Qendérzuar t& Monitorimit t€ Frekuencave. Nga matjet rezultoi se,
né kété zon€ shérbimi, né frekuencén qé pérdor subjekti (89.4 MHz) nga pika transmetuese
Zvémec, u matén sinjale t& emetuara nga stacione t& vendeve fqinje (italiane). Kéto sinjale
arrinin vlera t& konsiderueshme (35 dBuV) dhe pér pasojé sillnin dhe degradimin e sinjalit
audio t& emetuar nga stacioni i subjektit “Radio Maria” né pikén e transmetimit Zvérnec.
Kryerja e matjeve u bé né bashképunim edhe me njé pérfaqésues teknik té subjektit “Radio
Maria”. Pérfaqésuesit t& subjektit iu kérkua qé pér disa minuta té fikte stacionin transmetues
me qé€llim pércaktimin e nivelit t& interferencés. Nga matjet e kryera rezultoi se vlera e sinjalit
interferues kur stacioni ishte i fikur ishte 35 dBuV.

Neni 88 i ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé“ i ndqshgar
parashikon se: “1. AMA ndryshon kushtet e licencés sé transmetimit audio dhe/ose audiovizive
... ¢) kur interferencat e démshme nuk mund té shmangen né ményré tjetér;...”

AMA, duke konsideruar rezultatet e monitorimit, béri studimin e planit t&¢ pérdorimit _té
frekuencave radio FM 87.5 — 108 MHz, qé shfrytézohen pér transmetime audio, né pér.fundu_:n
té té cilit rezulton se né€ pikén e transmetimit Zvérnec ekzistojné burime f_rekuencore té lira ndér
té cilat edhe frekuenca 92.6 MHz, e propozuar nga subjekti “Radio Maria™.

Pér sa mé sipér, AMA arrin né pérfundimin qé kérkesa e subjektit, shogata “Radio Maria”,
géshté e drejté dhe e mbéshtetur né ligj,




PER KETO ARSYE,

Autoriteti i Mediave Audiovizive, né bazé t& nenit 19, pika 16 dhe nenit 88 t& ligjit nr. 97/2013
“Pér mediat audiovizive ng Republikén e Shqipérise”, i ndryshuar,

VENDOSI:

1. Pranimin e kérkesés sé& shoqatés “Radio Maria” licencuar pér radion komunitare “Radio
Maria”, pér ndryshimin e frekuencés 89.4 MHz, né pikén e transmetimit Zvérnec.

2. Subjektit “Radio Maria” i jepet né pérdorim frekuenca 92.6 MHz né pikén e transmetimit
ekzistuese né Zvérnec, me parametra tekniké t€ pandryshuar sipas tabelés mé poshté:

artésia
Zona e Pikae  |Frekuenca| Koordinatat Fugia | Pérforcimii| ERP |Azimuth Drejtimi
shérbimit | transmetimit MH?; XYZ Nominale|antenés (dBi) W) (deg) |antenés |i antenés
W) m)
Bashkia Vloré | Zvérnec 92.6 19.2509 500 8 1528 140 30 D
40.3033 68
4DMS

3. Parametrat tekniké t& pikave té& transmetimit n& Fushé Dajt, Tyrbe Lezhé, Rréshen (Lurth),
Tarabosh, Midg, Velipojé, Petresh mbeten té pandryshuara.

4. Subjektit i higet e drejta e pérdorimit t& frekuencés 89.4 MHz né pikén e transmetimit
Zvérnec.

5. Ngarkohet administrata e AMA-s pér zbatimin e kétij

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Kryetar: Gentian

Zévendéskryetar: Sami

Anétaré: Agron
Gledis

Suela




